
COPIA

N. Gen.le 587        del 22/06/2023

N. di Settore 262  del 22/06/2023

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE I
“ AFFARI GENERALI - SERVIZI CULTURALI - SOCIO ASSISTENZIALI ”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Storno impegno spesa assunto con determinazione n. 869 del 23.11.2022 ad 
oggetto: “Affidamento servizio di Telefonia Fissa e Dati dell’Ente alla Società Vodafone 
Codice CIG: ZB2389A484”

LA RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti 
Locali” e successive modificazioni;

Visto il regolamento per l'organizzazione degli Uffici e dei servizi;

Vista la Determina Sindacale n° 27 del 29 dicembre 2022, con la quale è stato attribuito alla dott.ssa 
Maria Ruffetto l'incarico di Responsabile del I° Settore “Affari Generali Servizi Culturali e Socio 
Assistenziali” per l'anno 2023, nonché la P.O 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 84, in data 21/10/2022, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2022/2024. (Art. 170, comma 1, 
D.Lgs 267/2000). 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 85, in data 21/10/2022, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2022/2024. 



Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 89 29/11/2022, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: 
"Variazione al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 (Art. 175, comma 2, del D. Lgs. n. 
267/2000)". 

Vista la deliberazione di Giunta Municipale n. 119 del 01.12.2022, esecutiva ai sensi di legge ad 
oggetto: "Variazione al P.E.G. 2022/2024 (Art. 175, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000)”. 

Visto l'art 1 comma 775 della Legge 197/2022 il quale differisce il termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli Enti locali al 30 aprile 2023 

Vista la deliberazione di G.M. n.94 del 25/10/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2022/2024, nonché assegnate le risorse ai responsabili di 
servizio per il conseguimento degli obiettivi.

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Ritenuto che occorre dare attestazione di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa con 
riferimento al presente atto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.);

Visto il vigente O.R.EE.LL.

Dato atto che nell'ambito della razionalizzazione e del contenimento della spesa nella pubblica 
amministrazione, è stata operata un 'analisi dei costi ed una ricognizione delle offerte sul mercato;

Richiamata la propria determinazione n.869 del 23.11.2022 ad oggetto: “Affidamento servizio di 
Telefonia Fissa e Dati dell'Ente alla Società Vodafone Codice CIG: ZB2389A484” con la quale 
si è provveduto ad affidare il servizio di fonia fissa e dati dell'ente, per il periodo DICEMBRE 2022  
30 NOVEMBRE 2024, euro 20.265,60 oltre IVA 22% per complessivi € 24724,03 alla Società 
VODAFONE ITALIA S.P.A., con sede in via Jervis, 13, cap. 10015, IVREA (TO), CODICE FISCALE 
93026890017, alle condizioni identificate nella Trattativa con un unico Operatore Economico, con la 
relativa offerta economica, n. 60904 del 21/07/2022 e successiva aggiudicazione del 02-08-2022 sulla 
piattaforma MEPA;
 
Richiamata la successiva determinazione n. gen/le 574 del 19.06.2023 ad oggetto: “Disdetta Contratto 
servizio di Fonia Fissa e Dati dell'Ente alla Società Vodafone Spa - Codice CIG: ZB2389A484” con la 
quale si è provveduto all'annullamento del Contrato con la suddetta Società Vodafone S.p.a per le 
seguenti motivazioni:

 Mancata attivazione delle linee telefoniche su tutte le sedi oggetto del contratto; 
 Tecnologia proposta non corrispondente alla manifestazione di interesse;
 Mancata attivazione del Servizio fonia e dati.

Ritenuto necessario di dover ridurre l'impegno di spesa per € 24.724,03 assunto con la predetta 
determinazione n n.869 del 23.11.2022 somma impegnata ai capitoli sottoelencati:

 € 1.836,58, comprensiva di € 720,00 i costi di attivazione, nel corrente bilancio 2022/2024 
esercizio 2022 al capitolo di spesa 332.05;

 € 11.498,28 nel corrente bilancio 2022/2024 esercizio 2023 da prelevare dai seguenti 



capitoli:
 € 6.498,28 capitolo 332.05   del corrente bilancio 2022/2024 esercizio 2023;
 € 2.000,00 capitolo 3730.00 del corrente bilancio 2022/2024 esercizio 2023;
 € 1.000,00 capitolo 3470.00 del corrente bilancio 2022/2024 esercizio 2023;
 € 1500,00 capitolo 9452.00 del corrente bilancio 2022/2024 esercizio 2023;
 € 500,00   capitolo 9973.00 del corrente bilancio 2022/2024 esercizio 2023;
 € 11.389,17, comprensiva di € 849,12 prevista per il riscatto telefoni IP dopo i 24 mesi, nel 

corrente bilancio 2022/2024 esercizio 2024 da prelevare dai seguenti capitoli:
 € 6.389,17 capitolo 332.05   del corrente bilancio 2022/2024 esercizio 2024;
 € 2.000,00 capitolo 3730.00 del corrente bilancio 2022/2024 esercizio 2024;
 € 1.000,00 capitolo 3470.00 del corrente bilancio 2022/2024 esercizio 2024;
 € 1.500,00 capitolo 9452.00 del corrente bilancio 2022/2024 esercizio 2024;
 €    500,00 capitolo 9973.00 del corrente bilancio 2022/2024 esercizio 2024;

Riscontrata ed attestata, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente atto nonché la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;

 Visto l'Ordinamento Regionale EE. LL.;
PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni espresse in premessa che, di seguito, si intendono integralmente trascritte:

Di ridurre l'impegno di spesa per € 24.724,03 assunto con la predetta determinazione n n.869 del 
23.11.2022 somma impegnata ai capitoli sottoelencati:

 € 1.836,58, comprensiva di € 720,00 i costi di attivazione, nel corrente bilancio 2022/2024 
esercizio 2022 al capitolo di spesa 332.05;

 € 11.498,28 nel corrente bilancio 2022/2024 esercizio 2023 da prelevare dai seguenti 
capitoli:

 € 6.498,28 capitolo 332.05   del corrente bilancio 2022/2024 esercizio 2023;
 € 2.000,00 capitolo 3730.00 del corrente bilancio 2022/2024 esercizio 2023;
 € 1.000,00 capitolo 3470.00 del corrente bilancio 2022/2024 esercizio 2023;
 € 1500,00 capitolo 9452.00 del corrente bilancio 2022/2024 esercizio 2023;
 € 500,00   capitolo 9973.00 del corrente bilancio 2022/2024 esercizio 2023;
 € 11.389,17, comprensiva di € 849,12 prevista per il riscatto telefoni IP dopo i 24 mesi, nel 

corrente bilancio 2022/2024 esercizio 2024 da prelevare dai seguenti capitoli:
 € 6.389,17 capitolo 332.05   del corrente bilancio 2022/2024 esercizio 2024;
 € 2.000,00 capitolo 3730.00 del corrente bilancio 2022/2024 esercizio 2024;
 € 1.000,00 capitolo 3470.00 del corrente bilancio 2022/2024 esercizio 2024;
 € 1.500,00 capitolo 9452.00 del corrente bilancio 2022/2024 esercizio 2024;
 €    500,00 capitolo 9973.00 del corrente bilancio 2022/2024 esercizio 2024;

 Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'art. 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole 
è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 

 Di certificare, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009, che il presente 



impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica, con 
particolare riferimento alla disciplina del pareggio di bilancio.

 Di dare atto che, con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto Responsabile del Settore 
rilascia il parere di regolarità tecnica di cui all'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

 Di inserire la presente determinazione nella raccolta delle determinazioni e per i provvedimenti di 
pubblicazione all'Albo del Comune ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa.

     

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni;
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000;
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del comune 
di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente 
dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445;
PER i motivi indicati nella superiore proposta

DETERMINA

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 MARIA RUFFETTO 

VISTO CONTABILE
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis e 183 del 
D.lgs.267/00 e ss.mm.ii.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 MUSTICA ROSALIA


